



Mən 1961-1965-ci illərdə Göyçay şəhərindəki S.Vurğun adına 11 saylı internat məktəbində oxuduğum zaman bu oyun növü bizim ən çox sevdiyimiz oyun idi. Onu müəllimlərdən xəlvət oynayırdıq. Çünki müəllimlərimiz bizim bu oyunla məşğul olmağımıza imkan vermirdilər. Bu yarışda həmişə qalib sinif yoldaşımız Yadigar idi.

Personajların nitq aktlarında bəzən atalar sözü və məsələlərində ixtisar etmələr müşahidə olunur və həmin yarımçıqlığı tamaşaçının ixtiyarına buraxır, dinləyici və ya tamaşaçı həmin yarımçıqlığı öz məntiqi təfəkküründə asanlıqla bərpa edə bilir. 1969-cu ildə çəkilmiş “Bizim Cəbiş müəllim” bədii filmində (ssenaristi M.İbrahimbəyov, rejissoru H.Seyidbəyli) Makedon həmyaşığı olan qonşusu Namiqə narazılığını belə bildirir:

- Sənə güvəndiyim dağlar...

Azərbaycan xalqının mifik, tarixi, çağdaş təfəkküründə su anlayışı müqəddəslik, duruluq, həyat, yaşamaq, dirilik rəmzi kimi reallaşdırılmışdır. Ən qədim dövrlərdən uzaq bir səfərə, çətin bir iş dalınca yollanan şəxsın arxasınca su atmışlar ki, işləri uğurlu alınsın. Makedonu hərbi xidmətə çağırırlar. Makedon evdən çıxaraq yola düşərkən qonşuları Sona xala onun arxasınca su ataraq anasına deyir:

- Su aydınlıqdır, atdım ki, balan salamat qayıtsın!

Ömür konsepti Azərbaycan bayatılarının əksər məqamlarda motivinə çevrilərək insanın yaşanmış və yaşanacaq həyatı təsvir-tərənnüm müstəvisinə gətirilmiş, fəlsəfi məzmunlu olduqca yüksək liririkləşmə kəsb edən folklor örnəkləri yaşadılmış və onlardan birindən 1971-ci ildə çəkilmiş “Gün keçdi” bədii filmində (ssenariti A.Rzayev, rejissoru A.Babayev) uğurla, yerli-yerində faydalanılmışdır:

Oqtay Əsmərə deyir:

- Keçmişlə yaşamaq olmaz, görək bu günlə yaşayıb, gələcəyə inanasan.

Əziziyəm bir də mən,

Ömür keçdi, gün keçdi,

Doldur içim bir də mən,

Cavan olmaram bir də mən.

Azərbaycan kinolarına ssenari yazan müəlliflər yeri gəldikcə xalqımızın min illərdir ki, tapındığı inam və inanclardan da yan keçməmiş və onlar da personajların nitq aktlarında etnoqrafik cizgilər kimi çıxış etmişlər.

Gənc Əsmərə Oqtaya deyir:

- Əgər siqaretin bir tərəfi yanırırsa, demək kimsə sənə üçün yaman darıxır.

- Əgər qutuda bir kibrit çöpü qalırsa, deməli biz evlənəcəyik.

Antikvar mağazada ona tanış olmayan əşyanı görə Əsmərə satıcıdan soruşur ki, o nədir? Satıcı ona deyir:

- Durna çırağını dağlarda yandırırırlar ki, durnalar yolu azmasınlar.

Mağazadan çıxarkən Əsmərə Oqtaydan soruşur ki, yəni bütün durnalar bu çırağı görə bilirlər? Oqtay Əsmərə deyir ki, bütün bunların hamısı əfsanədir, nağıldır. Bütün bunları cadu düzəldən uydurur ki, malın qiymətini qaldıra bilsin.

Azərbaycan kinolarının çoxunu xalq mahnıları təsvir etmək qeyri-mümkündür. Xalq mahnıları tarixin ən qədim dövrlərindən yaradılmış, söz və məntiqi ahənginin vəhdətindən hürub düzəldilən gözəl bir çələng, möhtəşəm sənət əsərləridir. Mahni xalqın qəlbi, hiss düşüncələri, mənəviyyəti, daxili aləminin güzgüsüdür. Dərviş mahnıları tarixin müəyyən dövrlərində yaranmış və xalq kütlələri arasında geniş yayılmışdır. Bu növdən olan mahnılara “Nəsimi” bədii filmində müəyyən qədər rast gəlik. 1976-cı ildə çəkilmiş “Dərviş Parisi partladı” (ssenariti Ə. Qulubəyov, rejissoru Ş.Mahmubəyov) bədii filmində yolda uzunqulağın belində gedən Dərviş Məstəli şah oxuyur:

Mən bir köhnə dərvişəm,

cəhənnəmdən gəlmişəm,

Zəmanəni dolayıb,

barmağıma sərmişəm...

Azərbaycan bədii filmlərində aşiq musiqisinə də geniş yer verilmişdir. Hətəm xan ağa Müsyö Jordanın Parisə qayıtması ilə əlaqədar evində qonaqlıq verir. Aşiq oxuyur:

Ay qız, bu nə qaş-göz, bu nə tel,

Ölərəm dərdindən, onu bil.

Bu problemlə bağlı müəllifin ilk məqaləsi - “Azərbaycan kinolarında folklor örnəklərindən istifadənin bədii-estetik aktuallığında ki rol” - 2023-cü ildə “Linqvistik problem-ləri” Beynəlxalq elmi jurnalının 1-ci nömrəsində nəşr edilmişdir. Həmin məqalədə Azərbaycanfilm tərəfindən çəkilmiş 7 kinosunda öz əksini tapmış folklor nümunələri araşdırılmışdır. Bu məqalə isə 11 Azərbaycan bədii filminin materialları əsasında hazırlanmışdır. Göründüyü kimi, bu problemlə bağlı Azərbaycan bədii filmlərində kifayət qədər material var. Fikrimizcə, onların ətraflı öyrənilməsi yerinə düşərdi.